令和４年２月２１日

市内小中学校・義務教育学校保護者様

         牛久市教育委員会教育長  染谷郁夫

令和 4 年度以降の週時程（時間割）と長期休業日の変更について

日頃より本市教育活動の推進にあたりましてご理解ご協力いただき厚く御礼申し上げます。

さて，現在人工知能等の先端技術の飛躍的な進化をはじめ将来の予測が困難な時代になってきました。こうし

た中，学校教育では，これからの時代を生き抜くために必要な力をすべての子供たちに育成していくことが急務

となっています。

「変化に向き合い，他者と協働して課題を解決していく力」や「学び得た知見や経験から新たな価値を創造す

る力」などを子供たちに育んでいくためには，一人一台の端末を活用したり，課題解決型の授業をしたりしなが

ら「教師が教える授業から子供が学ぶ授業」への転換を進めていかなければなりません。そのためには一人ひと

りの能力や進度に応じた学習の個別化や協働的な学びなどについて，先生方が研修したり準備したりする時間が

必要になってきます。

そこで，牛久市でも「一人残らず質の高い学び」を保障するための授業づくりや子供と十分に向き合う時間を

確保するために，教師の業務の範囲を明確にし，限られた時間の中で，子供たちに対して効果的な教育活動を行

うための教師の働き方の環境整備を進めていきたいと考え，下記のとおり変更いたします。保護者の皆様におか

れましてはご理解ご協力のほど何卒よろしくお願いいたします。

記

１ 週時程（時間割）の変更

・対 象  小学校 4 年生以上（中学校 1～3 年生も含む）

及び 義務教育学校前期課程４年生以上（後期課程７～9 年生も含む）

・現 在  週１日のみ 5 時間授業

・変更後  市内統一で月曜日と木曜日を 5 時間授業とする。

      ※日課表・下校時刻等については各学校からのお便り等でご確認ください。

 ・変更理由 日々の授業を充実させ，一人ひとりの子供たちに未来に生きるための資質・能力や豊かな心を育

てるために，教職員の研修や授業準備の時間を確保するため。

２ 長期休業日期間の変更

（１）学年末・学年始休業日期間

 ・現 在  3 月 25 日から 4 月 5 日

 ・変更後  3 月 25 日から 4 月 6 日（1 日延長）

※変更に伴い小中義務教育学校の始業式を 4 月 7 日，入学式を 4 月 8 日とします。

 ・変更理由 初めて教師になったり，他の市町村から異動してきたりした教職員が始業式，入学式等をはじめ

とした学年始めのスタートに児童生徒と丁寧に向き合うことができるようにするため。

（２）夏季休業日期間

 ・現 在  ７月 2１日から８月２９日

 ・変更後  ７月 2１日から８月２７日（2 日短縮）

・変更理由 １や２で削減した授業時数を確保するため。

３ その他

・上記の変更によって国（学習指導要領）で定められた授業時数を下回ることはありません。

【お問い合わせ先】

牛久市教育委員会 ℡029-873-2111（代表）

指導課(内線 3023)・学校教育課（内線 3028）